
ČERVEN2023

PRAŽSKÉHO SENIORÁTU ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

Pro duchovní

Ze seniorátu a církve

• Červnová „pastorálka“ bude 
výjezdní, a to v Soběhrdech 
od pondělí 12. června do 
úterý 13. června
Začne v pondělí v 18:00 a 
oficiální ukončení bude v 
úterý cca ve 13:00, bude ale 
možné zůstat neformálně 
déle.
Účastníky prosíme, aby si s 
sebou vzali spacáky, jídlo 
bude zajištěné.
Hostem bude Zdeněk 
Vojtíšek, religionista a 
vydavatel časopisu Dingir.
Hledáme tým organizátorů 
na příští rok, jeho velikost je 
libovolná. Hlaste se Matějovi 
Opočenskému!

Mládež

Nikodém
David Balcar

• V neděli 22. října bude 
seniorátní den, zapište si jej 
do kalendáře a bude nově 
spojen se seniorátními  dny 
mládeže.

• Připomínáme také snahu 
vytvořit seniorátní skupinu 
učitelů/ek nedělní školy. V 
případě zájmu se hlaste u 
Lenky Ridzoňové.

• Seniorátní shromáždění 
Jeronýmovy Jednoty se 
bude konat 14. června od 
18:00 na Vinohradech.

• Poslední schůze 
seniorátního výboru
v tomto školním roce bude 
7. června. Pokud chcete aby 
SV projednal vaši žádost, 
pošlete ji týden před 
jednáním na seniorátní 
e-mail.

Nikodém přichází za Ježíšem: 
"Mistře, víme, že jsi učitel, který přišel od 
Boha. Neboť nikdo nemůže činit ta 
znamení, která činíš ty, není-li Bůh s 
ním." Za minulého režimu by asi žádný 
soudný člověk při takové noční návštěvě 
nepochyboval, co Nikodém myslí oním 
"my víme". Neřekl bych, že myslí nějaké 
grémium. Myslím spíš, že schovává. 
Nejen pod rouškou noci, ale také za 
neurčité množné číslo. Za hlas jakési 
beztvaré (církevní) veřejnosti. Nemá 
odvahu mluvit za sebe, a tak chce vést 
hovor na obecné rovině - "my víme", 
"říká se", "lidé si přejí", "veřejné mínění si 
žádá", "národ cítí že" apod.  

Ježíš do rozhovoru s Nikodémem 
vstupuje, ale odpovídá jiným směrem: 
"Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li 
se kdo znovu, nemůže spatřit království 
Boží." Slyším v tom: Nikodéme – už 
nebuď divákem, přestaň hodnotit. 
Přestaňte vy, za koho mluvíš, probírat 
jaký je který hráč, ale jděte do hry, přímo 
na hřiště. Přestaňte si povídat o tom, 
jaká je která herečka, ale jděte na jeviště 
života. Nejde o znamení, která já činím, 
jde o tebe. Změna od základu, jako když 
se narodí člověk.

Přicházejí i dnes "Nikodémové" (také 
skryti třeba v davu kolem svatby nebo 
pohřbu.) A často začínají pochvalou. 
„Pěkný jste to měl pane faráři. To já když 
slyšel kdysi, kdesi ….to byla hrůza,“ 
hodnotí shlédnuté divadlo jednoho herce. 
Ježíš zve diváky a hodnotitele ke změně. 
Nikodém dům Božího království dosud 
zkoumal okem znalce zvenku. Teď doufá, 
že by mu Ježíš mohl ukázat, jak to 
vypadá uvnitř. Jenže Ježíš jde ještě o krok 
dál: „Ne, já nechystám prohlídku, pojď 
sem normálně bydlet, která postel bude 
tvoje?“  

Pane Bože, církev je plná neustálého 
pozorování a hodnocení, povídání o 
tom, kdo jaký je, jestli mluvil dobře nebo 
nezajímavě, jestli to tam mají dobrý nebo 
špatný…. Víme, že tvoje církev nemá být 
divadlo, ale domov, přístav, příbytek. 

Prosíme, aby byla. 
    Amen

• Na podzim tohoto roku 
proběhne volba nového 
SOMu. Připomínáme, že by 
se volby měli zúčastnit 
zástupci všech sborů 
pražského seniorátu, i když 
se u nich mládež zrovna 
neschází. Je to také impuls 
jak o mládeži mluvit a jak 
zapojit jednotlivce z řad 
mládeže do seniorátního 
mládežnického společenství. 

• Od nového školního roku 
pak zahájí práci nová 
seniorátní farářka pro 
mládež Anna Pokorná.

• V červnu je naplánovaná 
neformální grilovačka, a to 
23. června. 

• O prázdninách nabízí 
týdenní pobyt  Letní akce IV. 
– Čtyři akce stačí, 
drahoušku. Více informací 
naleznete na FB SOMu

• Přihlašovat se můžete na 
rekreaci seniorů v 
Chotěboři, která bude v 
termínu 17. - 25. června. 
Přihlašovat se můžete u 
Mirči Strádala: 
abejas1@seznam.cz

• V Kavárně a knihkupectví 
Samsa, Praha 1, Vodičkova 
30. probíhá výstava 
biblických ilustrací Zdeňka 
Šorma.

• Na podzim se bude otevírat 
nový běh kurzu pro 
výpomocné kazatele, 
teoretická výuka bude 
probíhat v Olomouci, 
přihlašování je možné 
do 15. září.

• Braničtí zvou zájemce na 
sborovou dovolenou v 
Jáchymově v termínu 
12.-19. srpna. Další 
informace naleznete na 
stránkách sboru.

Zpravodaj vydává měsíčně seniorátní výbor Pražského seniorátu Českobratrské církve evangelické //
Adresa: Tulská 14/1, 100 00 Praha 10 – Vršovice // Mobilní telefon.: 776 123 320 (senior Matěj Opočenský), //  

Bankovní spojení: 27 00 23 76 49/2010 // Web: prazsky-seniorat.evangnet.cz // E-mail: prazsky-seniorat@evangnet.cz

mailto:abejas1@seznam.cz
http://prazsky-seniorat.evangnet.cz

